Öz: İsmâil b. Sinân İstanbul’da müderrislik ve Sivas’ta müftülük yapmış, Mültekâ’ya Ferâid

isminde şerh yazmış bir âlimdir. Müellif bu şerhi 1031/1622 yılında yazmaya başlamış 1035/1625 yılında

tamamlamıştır. Ferâid, Mültekâ’nın ibarelerini ve kullanımı yaygın olmayan kelimelerini açıklamakla

birlikte Halebî’nin tercihlerinin delillerini de açıklamıştır. Bununla birlikte bazen kendisi tercihte

bulunmuş bazen de Mültekâ’nın metnini eleştirmiştir. Kendi döneminin güncel fıkhî problemlerini

Anahtar Kelimeler: İslam Hukuku, Halebî, Mültekâ, Sivâsî, Ferâid.

Abstract: Ismâîl b. Sinân was a scholar who served as a professor (mudarris) in Istanbul and a

mufti in Sivas. He wrote a commentary titled Farāid on Multaqâ. The author began writing this

commentary in 1031/1622 and completed it in 1035/1625. Farâid explains the phrases and rarely used

words found in Multaqâ and also provides the evidence for the legal preferences of Ḥalabî. Additionally,

Ismâîl b. Sinân occasionally made his own legal preferences and sometimes critiqued the main text of

Multaqâ.

Giriş

Hanefî mezhebinin özellikle muhtasar eserlerinin kaynağı İmam Muhammed’in (ö.

189/805) zâhiru’r-rivâye adıyla bilinen kitaplarıdır. Zâhiru’r-rivâye adıyla bilinen kitaplar,

hicrî IV. asırda özetlenmiş, hicrî V. ve VI. asırda özetlenen bu kitaplar şerh edilmiştir. Daha

sonraki dönemlerde ilmi bir faaliyet olarak, ancak pek çok farklı sebeplerle tekrar ihtisar

çalışmaları ve bu muhtasarlar üzerine tekrar şerh çalışmaları yapılmıştır. İbrahim Halebî’nin

(ö. 956/1549) Mültekâ isimli eseri ve onun ilk şerhlerinden olan İsmâil b. Sinân’ın (ö. 1048/1638)

Ferâidu Mülteka’l-ebhur isimli eseri hicrî X. ve XI. asırdaki ihtisar ve şerh çalışmalarının

örneklerindendir.

İsmâil b. Sinân es-Sivâsî’nin Mültekâ şerhi olan Ferâidu Mülteka’l-ebhur isimli eseri ise

günümüze ulaşması açısından üçüncü; yazılış sırasına göre dördüncü; hacim açısından da en

Sinân’ın elyazma bir kitabı yüksek lisans tezi olarak tahkik

edilmiş ve elyazma bir fetvası üzerine de bir makale yazılmıştır. Bayram Kurt tarafından İsmail

b. Sinan es-Sivasi (ö 1048/ 1638)’nin Haşiye ala Şerhi’l-İsam ala Risaleti’l-İstiare Adlı Eserinin Tahkiki

(Gümüşhane: Gümüşhane Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans, 2019);

Fetvası ise Fatih Çınar tarafından “İsmail es-Sivâsî ve Sûfîler’in Raks/Deveranı Hakkında

Şemseddin es-Sivâsî’nin (ö. 1006/1597) halifelerindendir. 18 yıl ona hizmet etmiştir. Babasının

âlim, fakih ve zahit bir kimse olduğu bilgileri mevcuttur.3

Müellif küçük yaşlarda Sivas’ta medrese tahsiline başlamıştır. Salih ve zeki bir çocuk

olarak tanıtılmıştır. İlim hayatındaki başarısıyla daha çocukken dikkat çekmiştir. Sivas’taki

eğitiminin ardından, hicrî 1000 yılının haccına gittikten sonra, İstanbul’a gitmiş, eğitimini

tamamlamış, bir süre İstanbul’da müderrislik yaptıktan sonra Sivas’a dönmüş, ilim hayatına

burada devam etmiştir.4

Müellifin eğitim aldığı iki hocasının ismine ulaşılabilmiştir. Bunlar, Ahmed Efendi

(Şemseddin es-Sivâsî) ve Sultan Murad’ın hocası Hoca Sâdeddin Efendi (ö. 1008/1599)’dir.5

İsmâil b. Sinân, Sivas’ta müftülük görevinde bulunmuş,6 Müftü İsmâil Efendi ve

Mevlana İsmâil olarak tanınmıştır.7

Müellifin babası hakkında verilen bilgiler, Ferâid’deki bazı ifadeler ve anlatımları,

kendisinin tasavvufi yönünün olduğunu göstermektedir. Örneğin Ferâid’i yazmaya karar

verme aşamasıyla ilgili açıklamalarda bulunurken, Muharrem Efendi’nin (ö. 1010/1601’den

sonra) oğlundan Şeyh Abdülmecid es-Sivâsî (ö. 1049/1639) diye bahsetmekte ve bu konuda

anlaşılmaktadır. Aynı eserde (s. 74) Şemseddin Sivâsî’nin kardeşlerinden bahsedilirken şu bilgiler

de verilmiştir: “Ceddimiz Ebu’l-Berekât Efendi’nin Hazret-i Şems’ten sonra gelen mahdûmu Şeyh

İsmâil Efendi’dir. Sâlih, temiz, haktan ayrılmaz, kâriü’l-Kur’ân bir zât idi.

Sinân’ın tasavvufî yönünün de olduğunu göstermektedir. Şemseddin es-Sivâsî’den her açıdan

faydalandığı ayrıca ifade edilmiştir.10

Ölüm tarihi hakkında kaynaklar 1047/163711 ve 1048/163812 şeklinde iki tarih

vermektedir. Mecmau’l-enhur sahibi Şeyhîzâde Abdurrahman (ö. 1078/1667) bu tarihlerden

1048/1638’i, Ş. Selim Has 1047/1637 tarihini tercih etmiştir.13 Müellif Sivas’ta vefat etmiş ve

Halfelik Mezarlığı’na defnedilmiştir.14

İsmâil b. Sinân’ın eserleri şunlardır: Ferâidu Mülteka’l-ebhur, Şerhu risâleti’s-sagâir ve’l-

kebâir15 ya da Risâle fî uddi’l-kebîre,16 Takrîr-i Kâfiye,17 Hâşiye alâ şerhi ferâ’idi’l-fevâ’id li tahkîki

Aynı şekilde Damad

Efendi’nin yaptığı atıflardan da eserin İsmâil b. Sinân’a ait olduğu net bir şekilde

anlaşılmaktadır.26

Mültekâ’nın telifi 23 Recep 923’te (11 Ağustos 1517) tamamlanmıştır. Mültekâ’yı ilk

şerhedenin Halebî’nin öğrencisi Ali b. Ali b. Abdullah el-Halebî’nin (967/1560) olduğu

İsmâil b. Sinân es-Sivâsî’ye ait olduğu belirtilmektedir. İsmâil b. Sinân es-Sivâsî’ye nispet edilen bu

nüsha ile diğer nüshaların içeriği kıyaslanarak bilgileri verilen bu nüshaların da mezkûr müellife ait

olan Şerhun cedîd li’t-tarîkati’l-Muhammediyye olduğu anlaşılmıştır. İsmâil b. Sinân hakkında yapılan

çalışmaların tamamında bu eserin İsmâil b. Sinân’a aidiyeti tespit edilememiştir.
23 İsmâil b. Sinân, Ferâid (Esad Efendi, 763), 1/337a. İsmâil b. Sinân Ferâid’de, ibnü’l-Melek’in (ö.

821/1418’den sonra) Şerhu’l-Menâr isimli eserine ta‘lîkat yazdığını, ancak bu eserin hali hazırda

müsvedde olarak yanında bulunduğunu beyan etmiştir. Müsvedde olarak yanında bulunduğu

tarihi hicrî 1034 olarak vermiştir. Bu tarih vefatından 14 yıl öncedir. Yapılan taramalarda eser

bulunamamıştır.

kaynaklarda yazılmıştır.27 Bu eser günümüze ulaşmamıştır. Mültekâ’yı ikinci şerheden Ayşî

Mehmed Efendi et-Tirevî’dir (1016/1607). Eserinin ismi Şerhu Mülteka’l-ebhur olarak

verilmiştir.28 Mültekâ’yı üçüncü şerheden Nûreddin Mahmûd b. Berekât ed-Dımaşkî el-

Bâkânî’dir (ö. 1003/1594). Eserinin ismi Mecrâ (Ceryü)’l-enhur alâ Mülteka’l-ebhur’dur.29

Mültekâ’yı dördüncü30 şerheden İsmâil b. Sinân es-Sivâsî’dir (ö 1048/1638). Müellif Ferâid’i

yazma süreci hakkında şunları söylemiştir: “Ferâid’i hicrî 3 Şaban 1031 (13 Haziran 1622)

yılında yazmaya başladım. Sonra çıkan savaş ve fitnelerden31 dolayı iki yıl yedi ay boyunca

müsvedde olarak kaldı; hicrî 15 Safer 1035 (16 Kasım 1625) yılında ise tamamladım.”32 Bu

27 Katip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1815; Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 1/746; Kehhale, Mu’cem, 7/154. Şükrü

Selim Has tarafından yazılan “Mülteka’l-Ebhur” maddesinde ilk şerh yazan öğrencisinin adı,

Süleyman b. Ali el-Karamânî (Has, “Mültekâ”, 31/548) olduğu şeklindeki bilgi hatalı olmalıdır.

Çünkü Karamânî’nin vefat tarihi 924/1518 olup Mültekâ 923/1517 tarihinde tamamlanmıştır. Ayrıca

kaynaklar tarandığında Süleyman b. Ali el-Karamânî’nin Mültekâ’ya şerh yazdığına dair bilgiyi

sadece Bağdatlı İsmail Paşa vermiştir. (Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 1/402) Bu bilginin verilmesinin

sebebi isim karışıklığı olmalıdır. Çünkü Karamânî’nin Mecmau’l-bahreyn ve mülteka’n-neyyireyn

29 Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 1234; İstanbul Müftülüğü Ktp., nr. 105; Katip Çelebi,

Keşfü’z-zunûn, 2/1815; Ziriklî, el-A’lam, 2/41; Kehhale, Mu’cem, 12/154; Has, “Mültekâ”, 31/549.
30 Bu sıralama Keşfüz-zünûn’a göredir. Bk. Katip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1815.
31 İsmâil b. Sinân’ın bahsettiği fitne 1033/1624 yılında vuku bulan Abaza Paşa’nın (ö. 1044/1634) Osmanlı

Devleti’ne isyan etmesidir. Erzurum Valisi Abaza Paşa isyanını ilan etmiş ve Sivas ve Ankara’ya

girmiştir. Bunun üzerine Sadrazam Hafız Paşa (ö. 1041/1632) orduyla ona doğru yürümüş ve Kayseri

yakınlarında Karasu mevkiinde onu mağlûp ederek bu isyanı bastırmıştır. Mücteba İlgürel, “Abaza

Paşa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul, 1988), 1/11-12.
32 İsmail b.

Birinci cildi kısa bir mukaddime sonrasında kitâbu’t-tahâre ile

başlayıp kitâbu’l-vakıf ile bitmektedir. İkinci cildi kitâbu’l-büyû‘ ile başlayıp kitâbu’l-ferâiz ile

bitmektedir. Ferâid, Hanefî mezhebinin füru-i fıkha dair şerh niteliğini taşıyan metinleriyle

karşılaştırıldığında, Bâbertî’nin (ö. 786/1384) el-İnâye isimli eseri gibi hacimli bir şerhtir.

İsmâil b. Sinân Ferâid’in mukaddimesine besmele, hamdele ve salveleyle başlamış,

hamdele ve salvele kısmını kendinden önceki eserlerde örneği görüldüğü üzere35 berâat-i

istihlâl sanatını kullanarak meşhur fıkıh eserlerinin ismiyle yazmıştır.36 Bu isimler müellifin

mukaddimesinde geçtiği şekliyle şöyledir: el-Kenz, ed-Dürer, el-Hidâye, el-Gurer, el-Vikâye, el-

Kifâye, el-Bidâye, en-Nihâye, el-İnâye, Mi‘râcü’d-dirâye, Mülteka’l-ebhur ve el-Gâye.37

Müellif Ferâid’inde en çok Mergînânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’si ve onun şerhi olan

Siğnâkî’nin (ö. 714/1314) en-Nihâye’si ve Bâbertî’nin (ö. 786/1384) el-İnâye’sinden

faydalanmıştır. Kitâb, bâb ve fasıl; birkaç yerde de matlab sistematiğini kullanmıştır. Bu iki

kitabın sistematiğini aldığı gibi konuların açıklanmasında da bu eserlerden uzun pasajlar

alıntılamıştır. Bu alıntılamalarını çoğunlukla “keza fi’l-İnâye (ي العناية

) kâle sâhibu’l-İnâye ,(كذا ف قال

olmadığından dolayı oruç bozulmaz.”47

2.3. Ferâidu Mülteka’l-Ebhur’un Fıkıh Literatüründeki Yeri

Mülteka’l-ebhur’un önemli şerhleri arasında Ferâid’den önce yazılan Mecrâ (Ceryü)’l-

enhur alâ Mülteka’l-ebhur isimli eser bulunmaktadır. Bu eser Nûreddin Mahmûd b. Berekât ed-

Dımaşkî el-Bâkânî’nin (ö. 1003/1594) eseridir.48 Bâkânî bu şerhe hicrî 990 yılında başlayıp hicrî

995 yılında bitirmiştir. Müellif bu eseri Şam/Dımaşk’ta yazmıştır. Mültekâ’nın şerhleri arasında

45 İsmâil b. Sinân, Ferâid (Esad Efendi, 763), 1/13b-14a.
46 İsmâil b. Sinân, Ferâid (Esad Efendi, 763), 154a-b.
47 İsmâil b.

yapılmış, bazen yapılan eleştiri karşısında Mültekâ metni savunulmuştur. Mecrâ’nın ibareleri

ve mefhumlarının anlaşılması cihetinden Ferâid’le kıyaslandığında Ferâid daha kolay ve

anlaşılır, Mecrâ’l-enhur daha zordur.50

Mültekâ’nın Ferâid’den sonra yazılan en meşhur şerhi Şeyhîzâde Abdurrahman’ın (ö.

1078/1667), Mecma‘u’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-ebhur isimli eseridir. I. cildinin 14 Zilkade 1070

(22 Temmuz 1660), II. cildinin 19 Cemâziyelâhir 1077 (17 Aralık 1666) tarihinde Edirne’de

tamamlandığı bilinmektedir. Bu müellif Şeyhülislâm Abdürrahim Efendi’nin (ö. 1066/1656)

damadı olduğu için Damad veya Şeyhîzâde olarak tanınmıştır. Bu eser Mecra’l-enhur ve

Ferâid’e kıyasla orta hacimli bir şerhtir. Bu şerhte klasik şerh usulü kullanılmıştır. Hanefî

mezhebinin görüşlerinin yanında diğer mezheplerin görüşlerine de ara ara ve kısaca işaret

edilmiştir. Mecma‘u’l-enhur, Osmanlı döneminde fıkıh kitapları arasında önemli bir konuma

sahiptir. Mecelle’nin hazırlanmasında sıkça başvurulan kaynaklardandır. Mecelle’deki yaklaşık

80 maddenin kısmen, 270 maddeninse tamamen Mültekâ ve Mecma‘u’l-enhur’dan alındığı

belirtilmektedir. Bu şerhin müstakil olarak ve Haskefî’nin (ö. 1088/1677) ed-Dürrü’l-müntekâ

adlı Mültekâ şerhiyle birlikte pek çok baskısı yapılmıştır.51

Ferâid hicrî 1035 yılında, Mecma‘u’l-enhur ise 1077 tarihinde tamamlanmıştır.

Aralarında 42 yıl vardır. Ferâid Sivas’ta; Mecma‘u’l-enhur Edirne’de yazılmıştır. Bu coğrafî

yeterliğinin göstergesidir. Bir süre İstanbul’da ders verdikten sonra Sivas’a dönmüş; ilmî faaliyetlerine

burada devam etmiş ve Sivas müftülüğü görevinde bulunmuştur. Tasavvufî bir aileye mensup olup

kendisinin de tasavvufî yönü bulunduğu anlaşılmaktadır. İsmâil b. Sinân 1048/1638 yılında Sivas’ta

vefat etmiştir.

Ferâidu Mülteka’l-ebhur’un hicrî 1031’de başlanıp 1035’te bittiği ve Sivas’ta yazıldığı

anlaşılmaktadır. İsmâil b. Sinân bu eserini IV. Murad’a ithaf etmiştir. Ferâid’in müellif nüshası

günümüze ulaşmıştır. Hepsi tam olmasa da 28 kadar nüshası bulunmaktadır.